
Página 34340Número 271	 Jueves, 21 de noviembre de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejo de Gobierno

5811	 Decreto n.º 249/2024, de 14 de noviembre, por el que se 
establecen las normas especiales reguladoras de la concesión 
directa de una subvención al Comité de Representantes de 
Personas con Discapacidad de la Región de Murcia, para el 
Desarrollo del Programa Únicas.

El Estatuto de Autonomía para la Región de Murcia, aprobado por 
Ley Orgánica 4/1982, de 9 de junio atribuye a la Comunidad Autónoma la 
competencia exclusiva en materia de promoción de la mujer, de conformidad con 
lo expuesto en el artículo 10. Uno. 20.

La Ley 7/2007, de 4 de abril, para la Igualdad entre Mujeres y Hombres 
y de Protección contra la Violencia de Género en la Región de Murcia, tiene 
por objeto, conforme a su artículo 1, hacer efectivo el principio de igualdad de 
mujeres y hombres en la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, mediante 
la regulación de aquellos aspectos orientados a la promoción y consecución de 
dicha igualdad, y a combatir de modo integral la violencia de género. 

El artículo 26.1 de la citada Ley establece que las administraciones de la 
Región de Murcia establecerán actuaciones que mejoren la calidad de vida de 
los grupos de mujeres de especial vulnerabilidad, entre los que se incluyen las 
mujeres con discapacidad y aquellas que sufran situaciones que las coloquen 
igualmente en una situación de especial dificultad”.

El Comité de Representantes de Personas con Discapacidad de la Región 
de Murcia (en adelante CERMI), según sus Estatutos, tiene entre sus objetivos 
prestar una especial atención a las personas con discapacidad con un mayor 
riesgo de exclusión, como es el caso de las mujeres con discapacidad, así como 
las mujeres y madres asistentes de personas con discapacidad. Esta entidad es 
la asociación más representativa de los diferentes tipos de discapacidad en el 
ámbito de la Región de Murcia y es la que desarrolla el programa ÚNICAS objeto 
de la subvención.

El Decreto del Presidente n.º 19/2024, de 15 de julio, de Reorganización 
de la Administración Regional, en su artículo dos, establece que la Consejería 
de Política Social, Familias e Igualdad es el Departamento de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia encargado de, entre otras funciones, el 
desarrollo y ejecución de las políticas de la mujer, incluidas las destinadas a 
combatir la violencia contra las mujeres. 

El Decreto n.º 238/2023, de 22 de septiembre, por el que se establecen 
los Órganos Directivos de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad, 
establece en su artículo 4, según la redacción dada por el Decreto n.º 3/2024, 
de 18 de enero, que la Dirección General de Mujer y Prevención de la Violencia 
de Género ejercerá, las siguientes competencias: impulso, seguimiento, 
evaluación y, en su caso, gestión de políticas especializadas que contribuyan a la 
incorporación efectiva de la mujer en la vida social, política, económica y cultural 

NPE: A-211124-5811



Página 34341Número 271	 Jueves, 21 de noviembre de 2024

de la Región de Murcia, así como la promoción de programas y estructuras que 
garanticen la igualdad de oportunidades de las mujeres, incluido el fomento de la 
actividad asociativa, de participación y prestación de servicios específicos desde 
instituciones públicas y privadas y en especial, las medidas relativas a la atención 
integral, sensibilización y prevención de la violencia contra las mujeres.

De acuerdo con este marco competencial, la Consejería de Política Social, 
Familias e Igualdad considera como objetivos prioritarios los siguientes:

•	 Promover y apoyar las actividades relacionadas con mujeres con 
discapacidad en el ámbito de la igualdad de oportunidades entre mujeres y 
hombres y de prevención de la violencia de género.

•	 Promover las condiciones para que las mujeres y niñas con discapacidad, 
las mujeres y madres asistentes de personas con discapacidad, puedan disfrutar 
plenamente y en igualdad de condiciones de todos los derechos humanos y 
libertades fundamentales.

Así, como actuación específica en este sentido, la Ley 4/2023, de 28 de 
diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia para el ejercicio 2024, incluye créditos destinados a financiar la 
ejecución de estas actividades realizadas por CERMI Región de Murcia.

Con arreglo a lo dispuesto en el artículo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de 
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, 
se financia a CERMI mediante la concesión de una subvención directa, a través de 
la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad, pues se considera acreditada 
la singularidad de la misma, concurren circunstancias y razones de interés público 
y social, en el régimen de concesión aludido, mediante la tramitación del presente 
Decreto.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Política Social, Familias e 
Igualdad y, previa deliberación del Consejo de Gobierno en reunión del día 14 de 
Noviembre de 2024, de conformidad con lo previsto en el artículo 23.2 de la Ley 
7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia, en relación con el artículo 25.2 de la Ley 7/2004, de 28 de 
diciembre, de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Pública de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia,

Dispongo:

Artículo 1.- Objeto.

Este Decreto tiene por objeto regular la concesión directa de una subvención, 
mediante Orden de la Consejera de Política Social, Familias e Igualdad al Comité 
de Representantes de Personas con Discapacidad de la Región de Murcia (en 
adelante CERMI) para la ejecución del programa ÚNICAS. 

El objetivo del programa ÚNICAS es promover las condiciones para que las 
mujeres y niñas con discapacidad, así como las mujeres y madres asistentes de 
personas con discapacidad, disfruten plenamente y en igualdad de condiciones de 
todos los derechos humanos y libertades fundamentales. 

Este objetivo se consigue mediante el desarrollo de talleres que lleguen a 
distintos ámbitos de la región, con una metodología participativa y activa, para 
grupos reducidos de mujeres con todo tipo de discapacidad, así como las mujeres 
y madres asistentes de personas con discapacidad, en los que abordar los 
objetivos anteriores.

NPE: A-211124-5811



Página 34342Número 271	 Jueves, 21 de noviembre de 2024

Artículo 2.- Financiación y cuantía de la subvención.

El importe máximo de esta subvención asciende a 10.000,00 € y será 
financiado con fondos propios de la comunidad Autónoma.

Será por cuenta de CERMI Región de Murcia, en su caso, la diferencia 
de financiación necesaria para la total ejecución del programa cuando en la 
realización de la misma el coste efectivo supere al coste total previsto en el 
primer párrafo de este artículo.

El importe de la subvención, en ningún caso podrá ser de tal cuantía que, 
aisladamente o en concurrencia con otras subvenciones o ayudas otorgadas 
por otras Administraciones Públicas o Entes Públicos o privados, nacionales 
o internacionales o con cualesquiera otros ingresos o recursos para la misma 
finalidad, supere el coste de la actividad subvencionada.

Artículo 3.- Régimen Jurídico.

La subvención regulada en el presente Decreto se regirá por lo establecido 
en el mismo y en la Orden de concesión; por lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 
17 de noviembre, General de Subvenciones y en el Reglamento de desarrollo 
aprobado por el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio; por la Ley 7/2005, de 18 
de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Murcia. 

Asimismo, será de aplicación la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, así como 
cualesquiera otras que resulten de aplicación. 

Artículo 4. Procedimiento de concesión.

La subvención regulada en este Decreto tienen carácter singular, por 
lo que se autoriza la concesión directa, en aplicación de lo previsto en el 
artículo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en relación con lo establecido en 
el artículo 22 apartado 2 letra c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones, por concurrir razones de interés público y social por tratarse 
de una subvención dirigida a un programa que promueve que las condiciones 
para que las mujeres y niñas con discapacidad, así como las mujeres y madres 
asistentes de personas con discapacidad, disfruten plenamente y en igualdad de 
condiciones de todos los derechos humanos y libertades fundamentales. 

Se excluye la convocatoria en régimen de concurrencia competitiva ya 
que esta subvención está destinada a la asociación más representativa de los 
diferentes tipos de discapacidad en el ámbito de la Región de Murcia y es la que 
desarrolla el programa ÚNICAS.

La competencia para la instrucción del procedimiento corresponderá 
a la Dirección General de Mujer y Prevención de la Violencia de Género de la 
Consejería de Política Social, Familias e Igualdad.

La concesión de la subvención se instrumentará mediante Orden de la 
Consejera de Política Social, Familias e Igualdad en la que se especificarán 
los compromisos y condiciones aplicables, de acuerdo con lo previsto en este 
Decreto.

La publicidad de la subvención que se conceda con arreglo a este Decreto, 
será la prevista en los artículos 18 y 20 de la Ley General de Subvenciones, a 
través de la Base de Datos Nacional de Subvenciones, así como de la publicación 
en el BORM, sin perjuicio de su publicación en el Portal de Transparencia de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, con indicación del tipo de 

NPE: A-211124-5811



Página 34343Número 271	 Jueves, 21 de noviembre de 2024

subvención, órgano concedente, importe, beneficiario, así como su objeto 
y finalidad, de conformidad con el artículo 18 de la Ley 12/2014, de 16 de 
diciembre, de Transparencia y Participación Ciudadana de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia.

Artículo 5.- Beneficiario.

1.	 Será beneficiario de esta subvención en los términos establecidos en este 
Decreto, el CERMI siempre que reúna los siguientes requisitos:

a)	 No tener deudas tributarias en período ejecutivo de pago con la 
Administración de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, salvo que las 
deudas estén suspendidas o garantizadas.

b)	 Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias 
con el Estado.

c)	 Hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones con la 
Seguridad Social.

d)	 No estar incursas en ninguna de las restantes prohibiciones establecidas en 
el artículo 13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

La acreditación del requisito establecido en la letra d) del presente artículo 
se realizará mediante una declaración responsable otorgada por la entidad 
beneficiaria.

En la declaración responsable se autorizará al órgano gestor para recabar 
de las Administraciones competentes cuantos datos sean necesarios para 
verificar el cumplimiento de las obligaciones tributarias. En caso de no autorizar 
dicha consulta, la entidad habrá de acreditar que se halla al corriente en el 
cumplimiento de sus obligaciones tributarias con anterioridad a dictarse la 
propuesta de resolución de concesión según lo dispuesto en el artículo 14.1.e) de 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre.

Además, y salvo que conste en el procedimiento la oposición expresa del 
interesado, la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad consultará 
los datos obrantes en las bases de datos de las distintas administraciones u 
organismos públicos, con el fin de comprobar el cumplimiento del requisito de 
estar al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones con la Seguridad Social, 
de acuerdo con lo previsto en el artículo 28 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. No 
obstante, la entidad podrá oponerse a esta consulta, debiendo aportar entonces 
las certificaciones correspondientes.

2.	 La entidad beneficiaria deberá presentar en el plazo de 5 días hábiles, a 
través de sede electrónica de la CARM (procedimiento 3494 y centro de destino 
código A14028749 Dirección General de Mujer y Prevención de la Violencia de 
Género) y a través del formulario electrónico habilitado,  o en cualquier otro 
registro electrónico de los señalados en el artículo 16.4 a) de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, la siguiente documentación: 

a)	  Una memoria justificativa de las actuaciones realizadas con cargo al 
mismo, que contenga: 

- La enumeración y descripción de las actividades realizadas que incluirá, 
como mínimo: objeto y contenido de la actividad, lugar y fecha de realización y 
número de personas que han participado en la misma.

- Relación de gastos afectados al programa. 

NPE: A-211124-5811



Página 34344Número 271	 Jueves, 21 de noviembre de 2024

b)	 Documento emitido por la entidad bancaria en la que se indique el IBAN 
donde hacer el ingreso de la subvención.

c)	 Declaración responsable, incluida en el formulario de solicitud electrónico 
de la subvención, en la que la entidad señala que:

	 o No se encuentra incursa en las prohibiciones para obtener la condición 
de beneficiario de subvenciones establecidas en los apartados 2 y 3 del artículo 
13 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre.

	 o Asume el compromiso expreso de cumplimiento del apartado VI 
del Código de Conducta en Materia de Subvenciones y Ayudas Públicas de la 
Región de Murcia, aprobado por Acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha 29 de 
diciembre de 2021, que se  encuentra disponible en el siguiente enlace: 

https://www.borm.es/services/anuncio/ano/2022/numero/380/
pdf?id=799390.

	 o Acepta total o parcialmente la subvención o que no acepta la misma.

	 o Autoriza al órgano gestor para recabar de las Administraciones 
competentes cuantos datos sean necesarios para verificar el cumplimiento de las 
obligaciones tributarias. 

En caso de no autorizar dicha consulta, la entidad habrá de acreditar que 
se halla al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias con 
anterioridad a dictarse la propuesta de resolución de concesión según lo dispuesto 
en el artículo 14.1.e) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre.

	 o No se opone a la consulta de los datos obrantes en las bases de datos 
de las distintas administraciones u organismos públicos, con el fin de comprobar 
el cumplimiento del requisito de estar al corriente en el cumplimiento de sus 
obligaciones con la Seguridad Social, de acuerdo con lo previsto en el artículo 
28 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas. En caso de oponerse a dicha consulta, deberá 
aportar las certificaciones correspondientes.

Esta declaración solo se incluirá separadamente cuando la documentación se 
presente a través de cualquier registro electrónico distinto a la sede electrónica 
de la CARM. Si la solicitud se presenta en la sede electrónica de la CARM, a través 
del formulario de solicitud electrónico habilitado, no será necesario presentar 
dicha declaración ya que la información contenida en ella es la misma que se 
incluye en el formulario de solicitud electrónico cumplimentado. De esta manera, 
si por error se presentase esta declaración a través de la sede electrónica de 
la CARM y hubiese discrepancias entre la información contenida en ella y la 
detallada en el formulario electrónico, prevalecerá la información facilitada a 
través del formulario de la sede electrónica de la CARM.

Artículo 6.- Obligaciones del beneficiario.

Serán obligaciones del CERMI, las establecidas en el artículo 14 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones en el artículo 11 de la 
Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, y en particular el desarrollo del programa ÚNICAS, con el 
que se promueven las condiciones para que las mujeres y niñas con discapacidad, 
así como las mujeres y madres asistentes de personas con discapacidad, disfruten 
plenamente y en igualdad de condiciones de todos los derechos humanos y 
libertades fundamentales, en las condiciones reguladas en el presente decreto.

NPE: A-211124-5811

https://www.borm.es/services/anuncio/ano/2022/numero/380/pdf?id=799390
https://www.borm.es/services/anuncio/ano/2022/numero/380/pdf?id=799390


Página 34345Número 271	 Jueves, 21 de noviembre de 2024

Artículo 7. Requisitos del programa objeto de subvención.

El programa UNICAS desarrollado por CERMI deberá ir dirigido a:

1.	 Defender la igualdad efectiva de las mujeres y niñas con discapacidad 
desde una perspectiva de los derechos humanos, aplicando el contenido 
de la Convención sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad, 
haciendo especial hincapié en los principios de no discriminación, igualdad de 
oportunidades, inclusión en la comunidad, vida independiente y acción positiva.

2.	 Promover el empoderamiento individual y colectivo de las mujeres y 
niñas con discapacidad, difundiendo y fomentado la participación activa en el 
movimiento asociativo de la discapacidad, así como en su entorno –asociaciones 
de vecinales, asociaciones de mujeres, etc.

3.	 Crear espacios de encuentro, de intercambio de experiencias, en el que se 
potencie la participación en el entorno cercano de las mujeres con discapacidad, 
cuidando especialmente las realidades de las mujeres del entorno rural.

4.	 Difundir acciones de Voluntariado dirigido a mujeres con discapacidad, 
con una doble dimensión:

- Como instrumento para la sensibilización y la toma de conciencia de las 
violaciones a los derechos humanos que siguen produciéndose actualmente y que 
afectan a las mujeres y niñas con discapacidad.

- Para reafirmar y reconocer la importante tarea que desarrollan las personas 
voluntarias para transformar la sociedad y hacerla más justa e igualitaria.

Todo ello a través de talleres que lleguen a distintos ámbitos de la Región, de 
una duración de no menos de 2 horas para grupos reducidos de mujeres con todo 
tipo de discapacidad en los que abordar los objetivos planteados.

Artículo 8.- Gastos subvencionables.

Sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 31 de la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones, se considerarán gastos afectados 
al programa, todos aquellos indisolublemente unidos a la realización de las 
actuaciones enumeradas y reflejados por CERMI Región de Murcia en la memoria 
del programa presentada ante la Dirección General de Mujer y Prevención de la 
Violencia de Género para el desarrollo del programa ÚNICAS.

Artículo 9. Pago de la subvención.

El pago de la subvención se realizará, previa justificación, en la forma 
expresada en el artículo 10 del presente decreto, de acuerdo con lo dispuesto por 
el artículo 34.3 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre y el artículo 29.1 de la 
Ley 7/2005, de 18 de noviembre.

Artículo 10. Régimen de justificación. 

1.	 La justificación de la actividad subvencionada mantendrá coherencia con 
el objeto de la presente subvención y se presentará en el plazo de cinco días 
hábiles desde la fecha de la notificación de la orden de concesión, abarcando la 
totalidad de la actividad subvencionada. 

2.	 El órgano responsable del seguimiento del proceso de justificación de  
estas subvenciones es la Dirección General de Mujer y Prevención de la Violencia 
de Género.

3.	 La presentación de la documentación justificativa se hará en formato  
electrónico a través de sede electrónica de la CARM (procedimiento 3494) y 
como centro de destino el código A14028749, de la Dirección General de Mujer y 

NPE: A-211124-5811



Página 34346Número 271	 Jueves, 21 de noviembre de 2024

Prevención de la Violencia de Género, o en cualquier otro registro electrónico de 
los señalados en el artículo 16.4 a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre.

4.	 La entidad beneficiaria deberá justificar la realización de las actividades  
objeto de la subvención regulada en este Decreto, de acuerdo con lo dispuesto 
por el artículo 25 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la  
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en concordancia con el artículo 
30 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y el 
artículo 74 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el  
Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, 
mediante cuenta justificativa del gasto realizado con aportación de informe de 
auditor inscrito como ejerciente en el Registro Oficial de Auditores de Cuentas 
dependiente del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas.

5.	 Dicha cuenta contendrá la siguiente documentación: 

a) Memoria técnica de actuación justificativa del cumplimiento de las 
condiciones impuestas en la concesión de la subvención, con indicación de los 
resultados obtenidos, utilizando los modelos propuestos por la Dirección General 
de Mujer y Prevención de la Violencia de Género.

b) Memoria económica justificativa del coste de las actividades realizadas, 
que contendrá una relación clasificada de los gastos contraídos para la realización 
de la actividad subvencionada, con indicación del nombre de la persona o entidad 
acreedora, fecha de pago, importe y concepto.

c) Informe de un auditor de cuentas inscrito como ejerciente en el Registro 
Oficial de Auditores de Cuentas dependiente del Instituto de Contabilidad y 
Auditoría de Cuentas. 

El auditor de cuentas debe llevar a cabo la revisión de la cuenta justificativa 
con el alcance que se determina en el Anexo II y con sujeción a las normas de 
actuación y supervisión que, en su caso, proponga el órgano que tenga atribuidas 
las competencias de control financiero de subvenciones en el ámbito de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

En aquellos casos en que el beneficiario esté obligado a auditar sus cuentas 
anuales por un auditor sometido a la Ley 19/1988, de 12 de julio, de Auditoría de 
Cuentas, la revisión de la cuenta justificativa se llevará a cabo por el mismo auditor.

En el supuesto en que el beneficiario no esté obligado a auditar sus cuentas 
anuales, la designación del auditor de cuentas será realizada por él. 

El gasto derivado de la revisión de la cuenta justificativa podrá tener 
la condición de gasto subvencionable hasta el límite del 2% del importe de la 
cantidad subvencionada.

El beneficiario estará obligado a poner a disposición del auditor de cuentas 
cuantos libros, registros y documentos le sean exigibles en aplicación de lo 
dispuesto en el apartado f) del artículo 14.1 de la Ley General de Subvenciones, 
así como a conservarlos al objeto de las actuaciones de comprobación y control 
previstas en la Ley.

Artículo 11. Reintegro. 

1. Procederá el reintegro de las cantidades percibidas y la exigencia del 
interés de demora, en los casos y en la forma prevista en el Capítulo I del Título II de 
la Ley 7/2005, de 18 de noviembre de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia, en relación con la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 

NPE: A-211124-5811



Página 34347Número 271	 Jueves, 21 de noviembre de 2024

General de Subvenciones, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 30 de la 
citada Ley 7/2005, en cuanto a la retención de pagos.

2.  El incumplimiento de las obligaciones del beneficiario previstas en este 
Decreto, podrá dar lugar al reintegro total o parcial de la subvención.

Disposición final única. Eficacia y publicidad.

El presente Decreto producirá efectos desde la fecha de su aprobación, sin 
perjuicio de su publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Dado en Murcia, a 14 de noviembre de 2024.—El Presidente, Fernando López 
Miras.—La Consejera de Política Social, Familias e Igualdad, M.ª Concepción Ruiz 
Caballero.

NPE: A-211124-5811



Página 34348Número 271	 Jueves, 21 de noviembre de 2024

 

ANEXO I 
MEMORIA DE PROGRAMA 

 
CONCESIÓN DIRECTA DE SUBVENCIÓN AL COMITÉ DE REPRESENTANTES DE 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD DE LA REGIÓN DE MURCIA, PARA EL 
DESARROLLO DEL PROGRAMA ÚNICAS 

 

1.- DATOS DE IDENTIFICACIÓN DE LA ENTIDAD 

Nombre de la Entidad  

NIF  

Domicilio  

Municipio   

Teléfono  

E-mail   

   
Nombre de la persona de contacto 

 

E-mail  Teléfono  

 

2.- JUSTIFICACIÓN DE LA NECESIDAD DEL PROYECTO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

NPE: A-211124-5811



Página 34349Número 271	 Jueves, 21 de noviembre de 2024

 

3.- DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO 
3.1. Descripción del contenido de la intervención 

(Actuaciones a realizar) 

 

 

 

 

 

3.2. Organización interna 

(Perfil de la persona responsable y el equipo de trabajo) 

 

 

 

 

 

3.3. Coordinación  

(Mecanismos y procedimientos de coordinación con otras Administraciones Públicas y otras entidades para la 
consecución de los objetivos del proyecto) 

 

 

 

 

 

 

4.- CALENDARIO DE EJECUCIÓN   

Fecha de inicio  Fecha de finalización  

 
5.- PERSONAS DESTINATARIAS DEL PROYECTO 

Criterios para la selección de los/as beneficiarios/as: 

 

 

 

NPE: A-211124-5811



Página 34350Número 271	 Jueves, 21 de noviembre de 2024

 

6.-  OBJETIVOS Y ACTUACIONES  

 OBJETIVO ACTUACIONES INDICADORES DE 
EVALUACIÓN (1) 

RESULTADOS 
PREVISTOS (2) 

 

 
   

    

 

 

 

 

  

 

7.- METODOLOGÍA DE SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DEL PROYECTO 

Describa qué metodologías tiene previsto implantar para realizar un adecuado seguimiento del 
proyecto, así como una correcta evaluación de las acciones realizadas 

 

 

 
8.- PERSONAL CONTRATADO ADSCRITO AL PROYECTO 

 

Datos globales del equipo que realizará el proyecto y categoría profesional: 

*Cumplimentar una fila por trabajador/a 

Categoría /  

Cualificación 
profesional* 

 

Dedicación de horas  

semanales al proyecto 

Total gastos de personal 

 

   

   

TOTALES:   

NPE: A-211124-5811



Página 34351Número 271	 Jueves, 21 de noviembre de 2024

 

Especifique detalladamente las funciones que realizará el personal del proyecto que ha relacionado en 
el punto anterior: (Especificar estas tareas para cada uno de los trabajadores del proyecto, 
individualmente) 

 

 

 

 

Firmado electrónicamente. 

 

 

  

NPE: A-211124-5811



Página 34352Número 271	 Jueves, 21 de noviembre de 2024

 

ANEXO II 

REVISIÓN DE CUENTA JUSTIFICATIVA 

 

ALCANCE DE LA REVISIÓN DE LA CUENTA JUSTIFICATIVA. 

A) OBJETIVO GENÉRICO: 

 Comprobar que se cumple la normativa que regula las subvenciones objeto de control, que 
los procedimientos aplicados por los gestores son adecuados para asegurar el control del 
mismo y que la justificación técnica y económica es correcta. 

B) OBJETIVOS ESPECÍFICOS: 

1)  Comprobar el cumplimiento del objeto técnico de la subvención por parte de los 
beneficiarios. 

2)  Verificar que la memoria económica presentada recoge todos los gastos e ingresos de la 
entidad relativos a la actividad subvencionada. 

3)  Verificar que todos los gastos e ingresos corresponden al período auditado y al tipo de gastos 
comprendidos en las bases reguladoras. 

4)  Comprobar que la justificación de gastos e ingresos se realiza mediante facturas originales o 
mediante documentos contables del mismo valor o equivalente. 

5) Verificar que los pagos y cobros se encuentran debidamente justificados. 

C) PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA A APLICAR. 

1) Verificar la existencia y corrección del documento o justificante original del gasto y/o cobro. 

2) Verificar la existencia y corrección del documento o justificante original del pago y/o cobro 

3) Verificar la existencia y corrección de las correspondientes liquidaciones fiscales y laborales 

D) PRUEBAS DE AUDITORÍA RELACIONADAS CON LAS BASES REGULADORAS 

1) Obtener copia de los proyectos técnicos presentados por la entidad con carácter previo a la 
tramitación de las subvenciones. 

2) Comprobar que el importe justificado e imputado se corresponde con la ayuda concedida y 
con los correspondientes proyectos técnicos presentados por la entidad con carácter previo 
a la tramitación de la subvención. 

E) PRUEBAS DE AUDITORÍA RELACIONADAS CON LOS GASTOS Y PAGOS. 

1) Obtener una copia de la memoria económica justificativa a presentar ante la Dirección 
General de Mujer y Prevención de la Violencia de Género. 

NPE: A-211124-5811



Página 34353Número 271	 Jueves, 21 de noviembre de 2024

 

2) Comprobar que los respectivos saldos de la memoria económica se corresponden con los 
consignados en los libros y registros. 

3) Solicitar los documentos originales justificativos de los gastos y pagos declarados en dicha 
memoria que no hayan sido presentados por las entidades. 

4) Solicitar a las entidades una relación de las subvenciones percibidas y justificadas en el 
período. Solicitar los listados de los documentos utilizados para justificar los gastos incluidos 
en cada una de las subvenciones. 

5) Comprobar la cuantía de imputación en cuestión en cada una de las facturas y documentos 
de pago presentados al efecto. 

6) Para cada gasto y su correspondiente pago se comprobará: 

a. Que el documento justificativo del gasto cumple los requisitos establecidos por la normativa 
actual. 

b. Que el gasto es elegible (naturaleza y periodo). 

c. Que, en su caso, la liquidación fiscal correspondiente al gasto es correcta (modelo IVA, IRPF, 
RLC, RNT etc.) 

d. Que el pago está realizado en forma y tiempo correcto. 

e. Que el gasto no se encuentra duplicado y, por tanto, no se ha incluido dos veces en la 
justificación. 

7) Nóminas: 

Abrir una hoja resumen que servirá de sumaria con los gastos incluidos. Comprobar la 
veracidad de los saldos a través del examen de nóminas y demás documentos afectados a la 
materia, así como su correspondencia con los anexos respectivos.  

Se deberá cotejar las nóminas originales con la información establecida por el beneficiario en 
la memoria económica. 

Comprobar que el ingreso en la Hacienda del modelo 111, coincide con las nóminas. 

Verificar que los trabajadores están incluidos en el correspondiente RNT. 

Comprobar que los RLC están ingresados en plazo. 

Verificar la transferencia del importe de las nóminas. 

F) PRUEBAS DE AUDITORÍA RELACIONADAS CON LOS INGRESOS Y COBROS. 

NPE: A-211124-5811



Página 34354Número 271	 Jueves, 21 de noviembre de 2024

 

1) Completar la sumaria relativa a los cobros percibidos. Para cada ingreso y su correspondiente 
cobro se comprobará: 

a) Que el documento justificativo del ingreso cumple los requisitos establecidos por la normativa 
actual. 

b) Que el ingreso es elegible (naturaleza y periodo). 

c) Que, en su caso, la liquidación fiscal correspondiente al ingreso es correcta 

d) Que el cobro está realizado en forma y tiempo correcto. 

2) A través del examen de registros contables, comprobar la posible existencia de percepciones 
no reflejadas en la memoria económica procedentes de otras entidades públicas y afectadas 
al mismo fin. 

G) OTRAS PRUEBAS DE AUDITORÍA. 

1) Sobre la correspondencia de ingresos y gastos: verificar que los importes declarados para cada 
uno de los conceptos de gasto (personal, material de oficina,…) se corresponden con los 
justificantes presentados y con el importe de la subvención solicitada. 

H) NORMATIVA APLICABLE. 

 -  Ley 22/2015, de 20 de julio, de Auditoría de Cuentas. 

- Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas, y Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público. 

- Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia. 

- Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. 

- Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones. 

- Decreto Legislativo nº 1/1999, de 2 de diciembre, por el que se aprueba el Texto Refundido 
de la Ley de Hacienda de la Región de Murcia. 

-Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación 
del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos y el modelo de plan de 
actuación de las entidades sin fines lucrativos. 

 
 

NPE: A-211124-5811



Página 34355Número 271	 Jueves, 21 de noviembre de 2024

 

 
ANEXO III 

DECRETO Nº ____/________ se regula la concesión directa subvención al Comité de Representantes de Personas con Discapacidad de la Región De Murcia, para el 
desarrollo del programa ÚNICAS. 

RELACION DE GASTOS DE PERSONAL CONTRATADO 
ENTIDAD:_____________________________________________________________________________________ 
PROYECTO: ________________________________________________________________________ 
D./. _______________________________________________________, con DNI ____________, como ______________________    
DECLARO Y CERTIFICO bajo mi responsabilidad que en relación con la subvención recibida para el presente proyecto, los datos económicos sobre personal son los que a continuación se consignan. 

Nº 
ORDEN 

APELLIDOS Y NOMBRE DEL 
TRABAJADOR/A 

N.I.F. 
FECHA 
DE LA 

NOMINA 

IMPORTE 
IRPF 

IMPORTE PAGADO IMPUTACIÓN AL PROYECTO SUBVENCIONADO 

SUELDO 
BRUTO 

SEG. SOCIAL 
DE LA 

EMPRESA 

TOTAL IMPORTE 
IMPUTADO 
AL SUELDO 

BRUTO 

IMPORTE 
IMPUTADO A 

LA SEG. 
SOCIAL DE LA 

EMPRESA 

% 
 TOTAL 

IMPUTA
DO 

IMPORTE 
TOTAL 

IMPUTADO  

            

  TOTALES         

 
En                                     , a        de                    de  2024 

 
(Cargo, nombre,  firma y sello) 

 
Los datos consignados en este documento serán tratados de acuerdo con lo dispuesto en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de septiembre, de protección de datos de carácter personal y garantía de los derechos digitales. 

NPE: A-211124-5811



Página 34356Número 271	 Jueves, 21 de noviembre de 2024
 

 

17 
 

ANEXO IV 
 

DECRETO Nº  ____/________  se regula la concesión directa subvención al Comité de Representantes de Personas 
con Discapacidad de la Región De Murcia, para el desarrollo del programa ÚNICAS. 

 
DESGLOSE DE GASTOS EJECUTADOS 

 
 

Año: 2024 
 
Entidad/: 
 

Proyecto: 
 

 
 

En                                   , a       de                       de 2024 
 
 

 (Cargo, nombre,  firma del y sello) 
Los datos consignados en este documento serán tratados de acuerdo con lo dispuesto en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de septiembre, de 
protección de datos de carácter personal y garantía de los derechos digitales. 
 

CONCEPTO IMPORTE 
SUBCONCEPTO 

IMPORTE 
TOTAL 

CONCEPTO 
1    
2    
…    
    
    
    
 TOTAL   

NPE: A-211124-5811



Página 34357Número 271	 Jueves, 21 de noviembre de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

 
 

18 
 

ANEXO V 

DECRETO Nº ___/________ se regula la concesión directa subvención al Comité de Representantes de Personas con Discapacidad de la Región De Murcia, para 
el desarrollo del programa ÚNICAS. 

ENTIDAD: _____________________________________________________________________________________ 
PROYECTO:________________________________________________________________________ 

CERTIFICACIÓN CONTABLE DE JUSTIFICANTES DE GASTO 
 

D./Dª __________________________________________________________________, con DNI __________________, como representante legal de la citada Entidad,  
DECLARO Y CERTIFICO bajo mi responsabilidad que los datos económicos que a continuación se consignan, son fiel reflejo de los registros contables de la entidad a la que 

represento. 
 

CONCEPTO (1): ____________________________________________________________________________________ 
 

Nº de orden 
(2) NIF Proveedor o  

Beneficiario 
Concepto de la 

Factura Importe % 
imputado 

Importe que 
se imputa 

Identificación 
justificante de 

gasto (3) 
Pago 

Tipo Númer
o 

Fecha Método (4) 

           
           

TOTALES      

IMPORTANTE: Los importes se reflejarán con IVA incluido. 
 

Fecha, firma y sello del responsable de la Entidad 
Instrucciones: 

 (1) Se presentará una certificación contable por cada uno de los conceptos reflejados en el desglose de gastos ejecutados (Anexo III), excepto para el concepto de PERSONAL 
(Anexo II) 

 (2) Se anotará en cada justificante o factura el nº de orden que se le asigna en la presente relación.  
                                (3) Se consignará el “tipo” de justificante de gasto (facturas, recibís, etc.), su número y fecha de emisión. 
                                (4) Pago por transferencia, cheque, pagaré, etc. 
Los datos consignados en este documento serán tratados de acuerdo con lo dispuesto en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de protección de datos de carácter personales y garantías de los 
derechos digitales. 

NPE: A-211124-5811


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	9046/2024	Resolución de 11 de noviembre de 2024, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Profesor Titular de Universidad, con plaza vinculada, a don Enrique Francisco Pérez-Cuadrado Martínez.
	9322/2024	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1446/2024 de 14 de noviembre de 2024, por la que se convoca concurso público de méritos para la constitución de bolsas de empleo para la contratación de profesorado sustituto.
	9047/2024	Anuncio de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1401/2024 de 11 de noviembre, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	9048/2024	Anuncio de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1402/2024 de 11 de noviembre, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Doctor/a de la misma.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación 
	y Mar Menor
	Universidad Politécnica de Cartagena
	9336/2024	Resolución Rectoral de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se ordena la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, del Acuerdo de Consejo de Gobierno de 14 de noviembre de 2024, por el que se modifica el Acuerdo de
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9097/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Alergología.
	9098/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Análisis Clínicos. 
	9099/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Anatomía Patológica. 
	9100/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Anestesiología y Reanim
	9101/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Aparato Digestivo. 
	9102/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Bioquímica Clínica. 
	9103/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Cardiología. 
	9104/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Cirugía Cardiovascular.
	9105/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Cirugía General y del A
	9106/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Cirugía Oral y Maxilofa
	9107/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Cirugía Ortopédica y Tr
	9108/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Cirugía Pediátrica.
	9109/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, Opción Cirugía Plástica, Estét
	9110/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Dermatología Médico-Qui
	9111/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Farmacia Hospitalaria. 
	9112/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Geriatría. 
	9113/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Hematología y Hemoterap
	9114/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Medicina del Trabajo.
	9115/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Medicina Física y Rehab
	9116/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Medicina Intensiva. 
	9117/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Medicina Interna.
	9118/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Medicina Nuclear. 
	9119/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Medicina Preventiva y S
	9120/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Microbiología y Parasit
	9121/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Nefrología. 
	9122/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Neumología.
	9123/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Neurofisiología Clínica
	9124/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Obstetricia y Ginecolog
	9125/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Oftalmología 
	9126/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Oncología Médica 
	9127/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Oncología Radioterápica
	9128/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, Opción Otorrinolaringología.
	9129/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Pediatría y sus áreas e
	9130/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Psicología Clínica.
	9131/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Psiquiatría 
	9132/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Radiodiagnóstico.
	9133/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Radiofarmacia.
	9134/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Radiofísica Hospitalari
	9135/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Reumatología.
	9136/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, opción Urgencia Hospitalaria.
	9137/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Facultativo Sanitario Especialista, Opción Urología.
	9139/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Técnico Especialista Sanitario, opción Documentación Sanitaria del
	9140/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se convoca concurso de traslados abierto y permanente para la provisión de plazas de la categoría de Técnico Auxiliar Sanitario, opción Farmacia del citado organismo.
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	9430/2024	Decreto n.º 242/2024 de 14 de noviembre, de renovación del “Distintivo de igualdad de la Región de Murcia”, en relación a la convocatoria correspondiente al año 2019.
	9431/2024	Decreto n.º 244/2024, de 14 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones destinadas a ayuntamientos de la Región de Murcia para la realización de actuaciones de inversión en casas de acogida, en base al Pacto de Estado
	9427/2024	Decreto n.º 247/2024, de 14 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Fundación Secretariado Gitano para el desarrollo de itinerarios integrados de inclusión social y laboral para la población gitana en la Re
	9425/2024	Decreto n.º 249/2024, de 14 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Comité de Representantes de Personas con Discapacidad de la Región de Murcia, para el Desarrollo de
	9426/2024	Decreto n.º 250/2024, de 14 de noviembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a los Ilustres Colegios de Abogados de la Región de Murcia para la asistencia letrada especializada a mujeres y niñas en situación o en riesgo 
	9433/2024	Decreto n.º 243/2024, de 14 de noviembre, de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por el que se modifica el Decreto 32/2006, de 21 de abril, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejerí
	9424/2024	Decreto n.º 248/2024, de 14 noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los promotores privados de festivales de música en vivo de la Región de Murcia, para la promoción de la m
	9432/2024	Decreto n.º 245/2024, de 14 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención al Ayuntamiento de Mula para gastos de funcionamiento de las anualidades 2024 y 2025 de la Escuela Municip
	9428/2024	Decreto n.º 246/2024, de 14 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de concesión directa de una subvención a la Universidad de Murcia para financiación de la Cátedra de Educación Constitucional.
	Consejería de Presidencia, Portavocía, Acción Exterior
	y Emergencias
	9018/2024	Resolución de la Secretaria General de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se da publicidad al acuerdo del Consejo de Gobierno, de 7 de noviembre de 2024, de nombramiento de Notarios que han obtenido plaza en el
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación 
	y Mar Menor
	9051/2024	Resolución del Secretario General de Medio Ambiente, Universidades, Investigación y Mar Menor, por la que se acuerda la publicación del Contrato-Programa para 2024 entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de 
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9138/2024	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud, por la que se concede subvenciones dirigidas a la inclusión sociolaboral, de personas con trastorno mental grave y/o adicciones en proceso de recuperación, dentro del programa Eu
	4. Anuncios
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación 
	y Mar Menor
	9011/2024	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se modifica la Autorización Ambiental Integrada AAI20150016, del titular Healthtech Bio Actives, S.L, CIF b67465708, en el t.m. de Beniel.
	9050/2024	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se modifica la Autorización Ambiental Integrada AAI20140003, del titular Industrias Jovir S.L., CIF B30028187, en el t.m. de Fortuna.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Defensa
	Centro Universitario de la Defensa ubicado en la Academia General del Aire
	y del Espacio de San Javier
	9004/2024	Resolución R-91/24 de 11 de noviembre de 2024, del Director del Centro Universitario de la Defensa ubicado en la Academia General del Aire, por la que se convoca concurso de contratación de personal docente e investigador, en la modalidad de Pro
	IV. Administración Local
	Abanilla
	9215/2024	Anuncio de licitación de concesión demanial de la explotación del quiosco-bar del Paseo de La Ermita.
	Alcantarilla
	9306/2024	Aprobación inicial del Presupuesto General del Ayuntamiento de Alcantarilla para el ejercicio de 2025.
	Alguazas
	9052/2024	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria n.º 38/2024.
	Cartagena
	8677/2024	Notificación a interesados en procedimiento para la declaración de Incumplimiento de obligaciones urbanísticas.
	Cieza
	7669/2024	Aprobación definitiva del Reglamento de Protocolo, Honores y Distinciones del Excelentísimo Ayuntamiento de Cieza.
	Las Torres de Cotillas
	8961/2024	Lista provisional de admitidos y excluidos para 6 plazas de personal polivalente por estabilización.
	8962/2024	Anuncio de lista provisional de admitidos y excluidos para plaza de Trabajador Social por estabilización.
	8963/2024	Lista provisional de admitidos y excluidos para 2 plazas de Auxiliar Administrativo por estabilización.
	Los Alcázares
	8588/2024	Anuncio de convocatoria para la elección de Defensor del Discapacitado. 
	Santomera
	8892/2024	Anuncio por el que se hace pública la aprobación del expediente de contratación de la concesión demanial de la parcela municipal ES 8.2 de la Unidad de Actuación II del Plan Parcial Sector “G”, de Santomera (Murcia), mediante el sistema de adjud
	Ulea
	9007/2024	Aprobación inicial de modificación ordenanza reguladora del precio público por la prestación del servicio de comedor.
	9008/2024	Anuncio de aprobación provisional de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por la prestación de servicios en la piscina municipal.
	9009/2024	Anuncio de aprobación provisional de la ordenanza reguladora de las ayudas para el fomento de la natalidad en Ulea (Programa RENACE).

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-11-20T17:46:53+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



